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 Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov 

 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
 

Košice:  05.02.2025  
Číslo:   
 

02165/2025/PPODD-05290 

Vybavuje: JUDr. Vlasta Michaľovová 
e-mail: 
vlasta.michalovova@vucke.sk 
telefón: 055 7268 133 
služobný mobil: 0910 750 952 

 
 

ZÁPISNICA 
 

z 8. rokovania Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, 

konaného dňa 05.02.2025 
na Úrade Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru č. 1 v  Košiciach 
zasadačka č. 310 (2. poschodie). 

 
 

PROGRAM  ROKOVANIA 
1. Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  
2. Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslancovi 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
3. Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslankyni 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
4. Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslancovi 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
5. Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslankyni 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
6. Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslankyni 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
7. Návrhy, podnety a požiadavky 
8. Rôzne 
9. Záver 

 
 
K bodu č. 1   
Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  
 
Vyjadrenie: Predsedníčka komisie po privítaní prítomných členov komisie otvorila 8. rokovanie 
komisie. Z celkového počtu 11 členov komisie je prítomných 6 členov komisie, čo je 
nadpolovičná väčšina a komisia je uznášaniaschopná. Z 8. rokovania komisie sa z technických 



   

2 
 

príčin zvukový záznam nevyhotovuje. Návrh programu rokovania komisie Vám bol zaslaný e-
mailom. Teraz poprosím vaše pripomienky alebo doplnenia k programu.  
 
Diskusia: /  
 
Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie. 
 
Uznesenie č. 1/2025 
Komisia schvaľuje program 8. rokovania komisie.  
 
Hlasovanie č. 1  
Prítomní: 6 
 
Za: 6                                     Proti: 0                          Zdržal sa: 0 
 
Predsedníčka komisie skonštatovala, že program 8. rokovania komisie bol schválený. 
 
 
K bodu č. 2: 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti 
poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
  
Vyjadrenie: Predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 09.09.2024 
bol poslanec Michal Domik  vyzvaný, aby sa v lehote do 30.09.2024 vyjadril v súlade 
s ustanovením čl. 9 ods. 4 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov ku konaniu. Uvedenú výzvu poslanec Michal Domik 
neprevzal a dňa 17.10.2024 sa vrátila ako „zásielka neprevzatá v odbernej lehote.“ 
Predsedníčka komisie vyzvala členov komisie, aby sa vyjadrili k danej skutočnosti, že 
poslanec výzvu neprevzal, a teda sa nevyjadril.    
 
Diskusia: V rámci diskusie vystúpil poslanec Mgr. Kaplan, že je toho názoru, že poslanec p. 
Domik porušil svoju povinnosť a mal by znášať dôsledky. Vystúpil poslanec Ing. Bečarik, že 
on je toho názoru, že pokiaľ už komisia disponuje všetkými informáciami, tak pokuta sa mu za 
takéto porušenie zdá neadekvátna a nemal by byť uložená. Následne vystúpili viacerí členovia 
komisie, že komisia má len poradný hlas a je na rozhodnutí aj ostatných poslancov 
zastupiteľstva, či zahlasujú za uloženie pokuty.  
 
Počas diskusie prišiel poslanec Ing. Petrovčik, čiže prítomných je 7 poslancov. 
 
Záver: Predsedníčka  predniesla návrh na uznesenie.  
 
Uznesenie č. 2/2025 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

A) navrhuje Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja rozhodnúť vo veci ochrany 
verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona 
vedenom proti poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Michalovi 
Domikovi pre porušenie čl. 7 ods. 2 ústavného zákona takto: 
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Poslanec Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Michal Domik konal v rozpore s čl. 7 
ods. 2 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov, keď porušil povinnosť vyplývajúcu mu 
ako verejnému funkcionárovi z ustanovenia čl. 7 ods. 2 ústavného zákona, podľa ktorého 
k písomnému oznámeniu podľa odseku 1 verejný funkcionár priloží kópiu a) podaného 
daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb za predchádzajúci kalendárny rok alebo b) 
iný doklad vydávaný na dňové účely obsahujúci sumu príjmov, ktoré verejný funkcionár získal 
za predchádzajúci rok, a to tým, že nepredložil k písomnému oznámeniu funkcií, zamestnaní, 
činností a majetkových pomerov kópiu podaného daňového priznania k dani z príjmov 
fyzických osôb za predchádzajúci kalendárny rok a ani iný doklad vydávaný na daňové účely 
obsahujúci sumu príjmov, ktoré verejný funkcionár získal za predchádzajúci rok, a preto je jeho 
písomné oznámenie potrebné považovať za neúplné. 
 
Podľa čl. 9 ods. 6 a ods. 10 písm. b) ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov sa Michalovi 
Domikovi, poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, ukladá pokuta vo výške 
2.160,54 eur (slovom: dvetisícstošesťdesiat eur a päťdesiatštyri eurocentov), ktorú je povinný 
uhradiť do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia na účet Košického samosprávneho kraja.  
  

B) poveruje JUDr. Tímeu Sotákovú, predsedníčku Komisie na ochranu verejného záujmu 
pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho 
kraja  podpísaním a doručením rozhodnutia podľa čl. 9 ods. 6 ústavného zákona.  

 
 
Hlasovanie č. 2 
Prítomní: 7 
 
Za:     7                                   Proti:      0                   Zdržal sa:  0 
 
Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 
 
 
K bodu č. 3: 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti 
poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
Vyjadrenie: Predsedníčka komisie požiadala poslanca Mgr. Kaplana, aby o danom bode 
informoval členov komisie on, nakoľko sa daný bod týka jej osoby. Poslanec Mgr. Kaplan 
informoval členov komisie, že výzvou zo dňa 10.10.2024 bola poslankyňa JUDr. Sotáková 
vyzvaná, aby sa v lehote do 15 dní od doručenia uvedenej výzvy vyjadrila v súlade 
s ustanovením čl. 9 ods. 4 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov ku konaniu. Uvedenú výzvu prevzala dňa 25.10.2024. 
Podaním doručeným Komisii na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja dňa 05.11.2024 sa poslankyňa 
JUDr. Tímea Sotáková vyjadrila nasledovne: „V podnete sa uvádza, že som ako poslankyňa 
KSK a MsZ robila reklamu zdieľaním pod svojim vlastným profilom filmu Kavej a súkromnej 
vzdelávacej inštitúcii Three Edu. Čo sa týka filmu Kavej, producent tohto filmu Martin Frimmer 
ako rodák z Michaloviec, požiadal primátora mesta Michalovce Miroslava Dufinca 
o spoluprácu, resp. o pomoc pri informovaní občanov mesta Michalovce o premiére filmu 
Kavej formou zdieľania tejto informácie na sociálnych sieťach mesta. Ide o bežný postup, mesto 
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takouto formou nezištne pomáha na požiadanie aj iným súkromným FO, PO, pokiaľ plánujú 
kultúrne podujatie v našom meste pre širokú verejnosť a je to aj v záujme všetkých občanov. 
V tomto prípade, producent Fimmer požiadal o takýto druh spolupráce aj iné mestá, v ktorých 
bola naplánovaná premiéra predmetného filmu. Na žiadosť pána primátora, všetci mestskí 
poslanci a zamestnanci MÚ, ako aj iní občania na dobrovoľnej báze zdieľali na svojich 
sociálnych sieťach, informáciu o premiére filmu na amfiteátri na Zemplínskej Šírave. Podľa 
môjho názoru sa v tomto prípade, nejedná o reklamu, pretože nielen ja, ale ani moji kolegovia 
sme za to nepoberali žiadnu finančnú odmenu a naviac som vo svojom príspevku na FB 
nepozývala ani nezvolávala na premiéru ani na ďalšie premietanie filmu, iba som oznamovala 
termín premiéry a vyjadrila som nadšenie, že sa opäť po dlhšej dobe nakrútil film 
o Východniaroch. V druhom bode podnetu, sa jednalo o prípad, keď som cez môj súkromný 
profil na FB zdieľala info o vzniku novej súkromnej školy v našom meste – Prvé súkromné 
vzdelávacie centrum v Michalovciach Three Edu s možnosťou prípravy pre predškolákov 
a doučovania pre žiakov základných škôl. O zdieľanie tohto príspevku ma nikto nepožiadal. 
Nevyzývala som nikoho na návštevu tejto školy, iba som informovala o jej existencii. Nešlo 
o reklamu, opäť som žiadnu odplatu za zdieľanie neobdržala. Myslím si, že je povinnosťou 
každého poslanca, či už mestského alebo krajského aj takýmto spôsobom pomáhať občanom 
a ich deťom, najmä, ak je to v ich záujme a ešte o to viac, ak sa jedná o oblasť školstva. Mám 
za to, že v oboch prípadoch sa nejednalo o porušenie ust. čl. 4 ods. 2/ ústavného zákona 
357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
v platnom znení, ani o reklamu, ale o nezištnú pomoc pre a v záujme občanov.“ Ďalej poukázala 
poslankyňa na nález Ústavného súdu č. 8/2012 a zákon o reklame. Uviedla, že keďže nemala 
žiaden majetkový a ani iný prospech, tak nemôže ísť o porušenie ust. čl. 4 ods. 2 ústavného 
zákona.  
Následne predsedníčka komisie vyzvala  členov komisie na prípadne otázky a diskusiu.  
 
Diskusia: V rámci diskusie vystúpili poslanec Ing. Bečarik a poslanec PhDr. Volný s tým, že 
k podnetom týkajúcim sa takýchto porušení prebehla na predchádzajúcich zasadnutiach 
diskusia a sú za to, že pokiaľ nedošlo k majetkovému prospechu, tak sa nejedná o reklamu. 
Vystúpili aj ostatní členovia komisie s tým, že sú toho názoru, že nedošlo k porušeniu ústavného 
zákona a konanie je potrebné zastaviť.  
 
Záver: Poslanec Mgr. Kaplan  predniesol návrh na uznesenie.  
 
Uznesenie č. 3/2025 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
A) berie na vedomie  
vyjadrenie verejného funkcionára, poslankyne Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
JUDr. Tímey Sotákovej ku konaniu vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu 
záujmov vedenému proti nej podľa čl. 9 ods. 2 písm. b)  ústavného zákona,  
 
B) navrhuje  
Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja rozhodnúť vo veci ochrany verejného záujmu 
a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona vedenom proti poslankyni 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja JUDr. Tímey Sotákovej pre porušenie čl. 4 ods. 
2 písm. f) ústavného zákona takto:  
 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 
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ústavného zákona proti poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja JUDr. 
Tímey Sotákovej zastavuje. 
 
C) poveruje 
Mgr. Milana Kaplana člena Komisie  
na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva 
Košického samosprávneho kraja podpísaním a doručením písomného rozhodnutia podľa čl. 9 
ods. 13 ústavného zákona v súlade s čl. 9 ods. 5 ústavného zákona. 
 
Hlasovanie č. 3 
Prítomní: 7 
 
Za:    6                                   Proti:    0                   Zdržal sa: 1 
 
Poslanec Mgr. Kaplan, člen komisie skonštatoval, že návrh bol schválený. 
 
 
K bodu č. 4: 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti 
poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
Vyjadrenie: Predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 10.10.2024 
bol Mgr. Marcel Vrchota ako poslanec vyzvaný, aby sa v lehote do 15 dní od doručenia 
uvedenej výzvy vyjadril v súlade s ustanovením čl. 9 ods. 4 ústavného zákona č. 357/2004 Z. 
z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov ku konaniu. Uvedenú 
výzvu prevzal dňa 30.10.2024. Podaním zo dňa 15.11.2024 doručeným Komisii na ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja dňa 20.11.2024 sa poslanec Mgr. Marcel Vrchota vyjadril nasledovne: „S 
podaným podnetom sa absolútne nestotožňujem. Odborná literatúra k tejto téme uvádza:„ 
S ohľadom na namietané, písmeno f) nesmie verejný funkcionár ohroziť verejný záujem tým, že 
by svoju osobu, svoje meno a priezvisko, svoju podobizeň, obrazovú snímku, záznam svojho 
hlasu alebo svoj podpis použil na reklamu v súvislosti s výkonom verejnej funkcie. V prípade, 
keď budú použité bez jeho vedomia, nepôjde o porušenie tohto ústavného zákona. Čo do 
podstaty je pochopiteľné, že postavenie verejného funkcionára so sebou nesie istú autoritu 
a spoločenskú vážnosť. Participácia verejného funkcionára na reklame preto môže výrazne 
zvýhodňovať účastníka trhu, zvyčajne predávajúceho tovary alebo poskytujúceho služby. 
Rovnako hrozí, že verejný funkcionár participáciou na reklame znižuje vážnosť vykonávanej 
verejnej funkcie, a tým podrýva dôveru občanov s ohľadom na svoju nezaujatosť a nestrannosť. 
Najnebezpečnejšie je, keď iná (propagovaná) osoba za participáciu na reklame verejnému 
funkcionárovi poskytne odmenu, či už peňažnú, alebo aj služby, či tovary za výhodnejšie 
podmienky.“ V tomto prípade organizovala mestská časť Košice – Západ kultúrne podujatie 
pre verejnosť s názvom „Majáles 2023“. Na informovanie verejnosti o tomto podujatí s cieľom 
dosiahnutia verejného prospechu tejto akcie bolo nakrútené video, ktoré bolo publikované na 
stránke mestskej časti Košice – Západ na sociálnej sieti. Toto video bolo bez môjho vedomia 
prebraté – zdieľané stránkou na sociálnej sieti obchodným centrom. Je dôležité podotknúť, že 
obchodné centrum bolo spoluorganizátorom podujatia a ani z obsahu hovoreného slova 
v informačnom videu nebolo obchodné centrum spomínané. Taktiež ani obchodné centrum 
neoznačovalo priamo moju osobu, o tejto ich aktivite som sa dozvedel až z tohto podnetu, 
nakoľko túto stránku pravidelne nesledujem a ani nepropagovalo v príspevku poskytovanie 
svojich tovarov a služieb, ale kultúrne podujatie. Som teda presvedčený, že som sa nedopustil 
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porušenia ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov, nakoľko absentuje moja aktivita, ktorá by smerovala k propagácii 
súkromného podnikateľského subjektu. Rovnako z vyššie uvedených dôvodov, nepovažujem 
domnienku oznamovateľa, že som „vydal seba na reklamné účely“ za naplnenú a v rozpore 
s ústavným zákonom.“ 
Následne predsedníčka komisie vyzvala  členov komisie na prípadne otázky a diskusiu.  
 
Diskusia: V rámci diskusie vystúpili viacerí členovia komisie s tým, že ani v tomto prípade 
nedošlo z ich pohľadu k porušeniu ústavného zákona, a je potrebné konanie zastaviť. 
 
Záver: Predsedníčka  predniesla návrh na uznesenie.  
 
Uznesenie č. 4/2025 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
A) berie na vedomie  
vyjadrenie verejného funkcionára, poslanca Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
Mgr. Marcela Vrchotu ku konaniu vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu 
záujmov vedenému proti nemu podľa čl. 9 ods. 2 písm. b)  ústavného zákona,  
 
B) navrhuje  
Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja rozhodnúť vo veci ochrany verejného záujmu 
a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona vedenom proti poslancovi 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Mgr. Marcelovi Vrchotovi pre porušenie čl. 4 
ods. 2 písm. f) ústavného zákona takto:  
 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 
ústavného zákona proti poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Mgr. 
Marcelovi Vrchotovi zastavuje. 
 
C) poveruje 
JUDr. Tímeu Sotákovú, predsedníčku Komisie  
na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva 
Košického samosprávneho kraja podpísaním a doručením písomného rozhodnutia podľa čl. 9 
ods. 13 ústavného zákona v súlade s čl. 9 ods. 5 ústavného zákona. 
 
Hlasovanie č. 4 
Prítomní: 7 
 
Za:   7                                   Proti:   0                   Zdržal sa: 0 
 
Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 
 
Poslanec Ing. Bečarik odišiel z rokovania komisie, prítomných bolo 6 poslancov. 
 
K bodu č. 5: 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti 
poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
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Vyjadrenie: Predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 10.10.2024 
bola Mgr. Zuzana Slivenská ako poslankyňa vyzvaná, aby sa v lehote do 15 dní od doručenia 
uvedenej výzvy vyjadrila v súlade s ustanovením čl. 9 ods. 4 ústavného zákona č. 357/2004 Z. 
z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov ku konaniu. Uvedenú 
výzvu prevzala dňa 18.10.2024. Podaním doručeným Komisii na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja dňa 
05.11.2024 sa poslankyňa Mgr. Zuzana Slivenská vyjadrila nasledovne: „K uvedenému 
uvádzam nasledovné: V zmysle zákona, na ktorý sa predmetný podnet odvoláva, sa zákaz 
podnikania nevzťahuje na poslanca mestského zastupiteľstva, poslanca zastupiteľstva 
samosprávneho kraja, ani na poslanca zastupiteľstva mestskej časti. V zmysle a v súlade so 
zákonom vykonávam podnikateľskú činnosť v oblasti udržateľnosti a ekologického nákupného 
správania. Účasť v šou TV Markíza nie je možné vnímať z pohľadu použitia mojej osoby na 
reklamu, nakoľko v predmetnej šou som vystupovala len v mene spoločnosti REZKE, s.r.o. ako 
jej jediný konateľ a spoločník, nie vo svojom mene a nijakým spôsobom som nevyužívala svoju 
osobu na propagáciu značky. Účasť spoločnosti v predmetnej šou bola s cieľom získať 
investíciu, nie robiť reklamu. Rozpor záujmov je na účely uvedeného zákona skutočnosť, keď 
verejný funkcionár pri výkone svojej funkcie uprednostní osobný záujem pred verejným 
záujmom. K tomuto v mojom prípade nedošlo žiadnym konaním. Pri výkone svojej funkcie vždy 
uprednostňujem verejný záujem a to tiež z pozície predsedníčky Komisie životného prostredia 
pri mestskom zastupiteľstve v Košiciach, nakoľko nielen na predmetnej komisii, považujeme za 
nevyhnutné komunikovať tému udržateľnosti, recyklácie a ochrany životného prostredia pred 
neúmerne narastajúcim množstvom odpadu, medzi ktorý patrí tiež textilný odpad. V zmysle 
vyššie uvedeného, považujem za dostatočne vysvetlené, že som sa nedopustila konania, ktorým 
by došlo k rozporu záujmov verejného funkcionára. V prípade potreby ďalšieho objasnenia veci, 
ma prosím kontaktujte.  
Ďalej predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 10.10.2024 bola 
spoločnosť MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s.r.o. vyzvaná aby sa v lehote do 15 dní od 
doručenia uvedenej výzvy vyjadrila k okolnostiam účinkovania Mgr. Zuzany Slivenskej 
v relácií TV MARKÍZA V jame levovej. Podaním zo dňa 05.11.2024 doručeným Komisii na 
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva 
Košického samosprávneho kraja dňa 18.11.2024 sa spoločnosť MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. 
s.r.o. vyjadrila nasledovne: „V zmysle čl. 4 ods. 2 písm. f) ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. 
o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov nesmie verejný 
funkcionár „používať svoju osobu, svoje meno a priezvisko, svoju podobizeň, obrazovú snímku, 
záznam svojho hlasu alebo svoj podpis na reklamu.“ V tomto kontexte uvádzame, že relácia „V 
jame levovej“, je programom podľa § 8 ods. 1 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych 
službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o mediálnych službách). Relácia 
teda nie je reklamou, ale redakčným obsahom, dramaturgicky zostavovaný vysielateľom, 
vyrábaný a vysielaný z rozhodnutia vysielateľa a vo výlučnej redakčnej zodpovednosti 
vysielateľa. Nemáme preto vedomosť o tom, ž by Z. Slivenská účinkovala v reklame vo vysielaní 
TV Markíza. Na margo účinkovania pani Slivenskej v našom programe ako podnikateľky 
konštatujeme, že jej účinkovanie sa žiadnym spôsobom nevymykalo štandardnej dramaturgii 
tohto programu.“  
  
Následne predsedníčka komisie vyzvala  členov komisie na prípadne otázky a diskusiu.  
 
Diskusia: V rámci diskusie  taktiež vystúpili viacerí členovia komisie s tým, že ani v tomto 
prípade nedošlo z ich pohľadu k porušeniu ústavného zákona, a je potrebné konanie zastaviť. 
 
Záver: Predsedníčka  predniesla návrh na uznesenie.  
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Uznesenie č. 5/2025 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
A) berie na vedomie  
vyjadrenie verejného funkcionára, poslankyne Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
Mgr. Zuzany Slivenskej ku konaniu vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu 
záujmov vedenému proti nej podľa čl. 9 ods. 2 písm. b)  ústavného zákona,  
 
B) navrhuje  
Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja rozhodnúť vo veci ochrany verejného záujmu 
a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona vedenom proti poslankyni 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Mgr. Zuzane Slivenskej pre porušenie čl. 4 ods. 
2 písm. f) ústavného zákona takto:  
 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 
ústavného zákona proti poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Mgr. 
Zuzane Slivenskej zastavuje. 
 
C) poveruje 
JUDr. Tímeu Sotákovu, predsedníčku Komisie  
na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva 
Košického samosprávneho kraja podpísaním a doručením písomného rozhodnutia podľa čl. 9 
ods. 13 ústavného zákona v súlade s čl. 9 ods. 5 ústavného zákona. 
 
Hlasovanie č. 5 
Prítomní: 6 
 
Za:   6                                   Proti:     0                   Zdržal sa: 0 
 
Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 
 
K bodu č. 6: 
Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti 
poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 
Vyjadrenie: Predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 08.11.2024 
bola poslankyňa Mgr. Zuzana Slivenská vyzvaná, aby sa v lehote do 15 dní odo dňa doručenia 
uvedenej výzvy vyjadrila v súlade s ustanovením čl. 9 ods. 4 ústavného zákona č. 357/2004 Z. 
z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov ku konaniu. Uvedenú 
výzvu poslankyňa Mgr. Zuzana Slivenská prevzala dňa 02.12.2024. Ku konaniu sa poslankyňa 
Mgr. Zuzana Slivenská do dnešného dňa nevyjadrila.  
Predsedníčka komisie vyzvala členov komisie, aby sa vyjadrili k danej skutočnosti, že 
poslankyňa výzvu prevzala, avšak sa nevyjadrila.    
 
Diskusia: V rámci diskusie vystúpil poslanec Mgr. Kaplan, že je potrebné postupovať rovnako 
ak v predošlých prípadoch. Do diskusie sa zapojili aj ostatní prítomní poslanci s tým, že nech 
zastupiteľstvo rozhodne, či zahlasuje za udelenie pokuty, alebo nie, ale úloha komisie je 
jednoznačná.  
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Záver: Predsedníčka  predniesla návrh na uznesenie.  
 
 
Uznesenie č. 6/2025 
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

A) navrhuje Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja rozhodnúť vo veci ochrany 
verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona 
vedenom proti poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Mgr. Zuzane 
Slivenskej pre porušenie čl. 7 ods. 1 písm. a) a d) ústavného zákona takto: 

 
Poslankyňa Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Mgr. Zuzana Slivenská konala 
v rozpore s čl. 7 ods. 1 písm. a) a d) ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov, keď porušila 
povinnosť vyplývajúcu jej ako verejnému funkcionárovi z ustanovenia čl. 7 ods. 1 písm. a) a d) 
ústavného zákona, podľa ktorého verejný funkcionár je povinný do 30 dní odo dňa, keď sa ujal 
výkonu verejnej funkcie, a počas jej výkonu do 30. apríla každého kalendárneho roka podať 
písomné oznámenie za predchádzajúci kalendárny rok, v ktorom uvedie, a) či spĺňa podmienky 
nezlučiteľnosti výkonu funkcie verejného funkcionára s výkonom iných funkcií, zamestnaní 
alebo činností podľa čl. 5 ods. 1 až 3 a d) svoje príjmy dosiahnuté v uplynulom kalendárnom 
roku z výkonu funkcie verejného funkcionára a z výkonu iných funkcií, zamestnaní alebo 
činností, v ktorých vykonávaní verejný funkcionár pokračuje aj po ujatí sa výkonu funkcie 
verejného funkcionára, a preto je jej písomné oznámenie potrebné považovať za neúplné 
a nepravdivé. 
 
Podľa čl. 9 ods. 6 a ods. 10 písm. b) ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov sa Mgr. 
Zuzane Slivenskej, poslankyni Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, ukladá pokuta 
vo výške 2.229,30 eur (slovom: dvetisícdvestodvadsaťdeväť eur a tridsať eurocentov), ktorú je 
povinná uhradiť do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia na účet Košického samosprávneho 
kraja.  
  

B) poveruje JUDr. Tímeu Sotákovú, predsedníčku Komisie na ochranu verejného záujmu 
pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho 
kraja  podpísaním a doručením rozhodnutia podľa čl. 9 ods. 6 ústavného zákona.  

 
 
Hlasovanie č. 6 
Prítomní: 6 
 
Za:      6                                   Proti:        0                   Zdržal sa: 0 
 
Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 
 
 
K bodu č. 7: 
Návrhy, podnety a požiadavky 
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Vyjadrenie: V rámci tohto bodu programu predsedníčka komisie vyzvala prítomných na 
podanie návrhov, podnetov a požiadaviek. Pri rokovaní v tomto bode je možné podávať návrhy, 
podnety a  požiadavky, o ktorých sa má hlasovať.  
 
Diskusia: / 
 
Záver: /   
  
K bodu č. 8: 
Rôzne 
 
Vyjadrenie: V rámci tohto bodu programu predsedníčka komisie vyzvala prítomných na 
vyjadrenie k nejakým skutočnostiam a zároveň uviedla, že pri rokovaní o tomto bode nie je 
možné podávať návrhy, podnety a požiadavky, o ktorých sa má hlasovať 
 
Diskusia: V diskusií sa vyjadril poslanec Mgr. Kaplan so žiadosťou, aby opätovne išla 
poslancom informácia ohľadne písomných oznámení, aby nedošlo k opomenutiu tejto 
povinnosti. Pridali sa aj ďalší členovia komisie, že by bolo dobré aby sa táto povinnosť 
pripomenula. 
  
K bodu č. 9: 
Záver 
 
Vyjadrenie: Predsedníčka komisie JUDr. Tímea Sotáková konštatovala, že program rokovania 
komisie bol vyčerpaný, poďakovala prítomným za účasť a uviedla, že ďalšie rokovanie komisie 
sa uskutoční v termíne máj prípadne jún, a to v priestoroch Úradu Košického samosprávneho 
kraja a členovia komisie naň budú včas pozvaní. 
 
 
 
 
 
 
 
.................................................... 
JUDr. Vlasta Michaľovová 
tajomník komisie 

...................................................... 
JUDr. Tímea Sotáková 
predseda komisie 
 

                                                                                                                                     


